

Aicina strādāt ar prieku un nesarežģīt iepirkumus

Žurnāls "Iepirkumi" turpina iepazīstināt ar Iepirkumu Gada balvas laureātiem. Nominācijā "Gada iepirkums" balvu saņēma Rīgas Tehniskās universitātes (RTU) rīkotais atklātais konkurss "Datorzinātnes un informācijas tehnoloģijas fakultātes mācību korpusa Zunda krastmalā 10 un publiskās auditorijas Zunda krastmalā 8, Rīgā, jaunbūvju būvprojektu izstrāde, autoruzraudzība un būvdarbi RTU Inženierzinātņu un viedo tehnoloģiju centra izveides ietvaros". Kādas ir "projektēt un būvēt" iepirkuma priekšrocības, kāpēc ar fondu projektiem strādāt ir sarežģītāk un kāds ir veiksmīgas iepirkumu procedūras garants, stāsta RTU Vecākais iepirkumu speciālists **JEVGĒNIJS GRAMSTS**.

Strādā ar apjomīgiem projektiem

RTU 2018. gadā rīkoja 125 iepirkumu procedūras – tie ir pārsvarā dažādi fondu iepirkumi, jo universitāte strādā ar daudziem apjomīgiem projektiem. Rekords bijis 2015. gadā, kad tikuši galā ar 205 iepirkumu procedūrām. Šo darbu pamatā paveic četri iepirkumu speciālisti. "Iepirkumu nodaļa ietilpst RTU Juridiskajā departamentā, taču esam diezgan autonomi. Iepirkumu līgumu noslēgšana ir pilnībā mūsu kompetencē," skaidro J. Gramsts. Viņš stāsta, ka darbs ar fondu projektiem viennozīmīgi ir sarežģītāks, jo ir lielāka atbildība un stingrāka kontrole. "Šajā plānošanas periodā mūsu "uzraugs" ir Centrālā finanšu un līgumu aģentūra (CFLA), kas ir ļoti uzmanīga un acīga. Protams, mūsu projekti ir ļoti apjomīgi finansiālā ziņā, līdz ar to CFLA interese par mūsu iepirkumiem ir pastāvīga un izteikta. Tas ir dabiski, jo ir lielāka atbildība, pie kā ir loģiska arī pastiprināta kontrole. Esam priecīgi, ka CFLA darbinieki ir pretimnākoši un problēmu situācijās allaž varam sazināties un konsultēties. Tāpat cieši sadarbojamies arī ar Iepirkumu uzraudzības biroju (IUB) - pateicība viņiem par izturību un apjomīgo darbu, ko viņi spēj veikt, ņemot vērā savu mazo kapacitāti visas Latvijas mērogā. Arī šajā iepirkumā IUB ir bijis liels atbalsts, jo procedūra bija atkārtota. Lūdzām IUB gan pārskatīt nolikumu, gan sniegt atzinumu.

IUB tiešām ieteica daudz noderīgu lietu, kas nodrošināja, ka netika pieļautas kļūdas ar neprecīzi definētām atlases prasībām, kādas bija agrāk. Mēs nepretojāmie ieteikumiem un labojāmieš," bijušos kolēģus uzteic Jevgēnijs Gramsts, kurš pats agrāk strādāja IUB un atzīst, ka bijis aizraujoši nonākt otrā pusē – kurā likumu piemēro, strādājot ar iepirkumiem, nevis vērtē no kontroles skatpunkta.

Apjomīgi projekti prasa arī sistemātisku pieeju un zināmu nodrošināšanos tāpēc, ka tie ir saistīti ar lielām finanšu investīcijām. "Patlaban lielāko daļu iepirkumu realizējam, nosaucot skaidru cenu. Tas ir saistīts ar to, ka pērkam ļoti konkrētas lietas – ja tā ir tehnika, tai ir ļoti skaidri parametri. Protams, ir atsevišķas iekārtas, kas ir gana sarežģītas un izmaksu ziņā dārgākas, kam veidojam izvēles kritērijus, piemēram, ar 36 vērtēšanas punktiem, taču tas ir izņēmums. Mēs neuzskatām, ka katru iepirkumu būtu jā sarežģīt un jāveido punktu sistēma, tērējot laiku standarta lietu vērtēšanai ar īpašu saimniecisko izdevīgumu," pieredzē dalās J. Gramsts. Viņš uzsver, ka nereti dzirdētās sūdzības, ka tādējādi ir grūti iepirkt "labas" iekārtas, ko izkonkurē "ķīnieši" ar zemas kvalitātes iekārtām, kas nepilda funkcijas, rodas vien tādēļ, ka nav precīzas tehniskās specifikācijas un netiek kontrolēti līguma izpildes jautājumi. RTU pie iepirkuma priekšmeta saņemšanas allaž veic

Par RTU

- Aptuveni 2000 darbinieku
- Iepirkumu nodaļā 7 darbinieki
- Pērn 125 iepirkumu procedūras
- Veikto iepirkumu budžets 2018. gadā: 21 598 216 eiro, 2017. gadā – 14 552 980 eiro (summas bez PVN)